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Vivienda adecuada en el DMQ y analisis del fundamento sobre la

disponibilidad de los servicios basicos y la seguridad en la tenencia

Resumen

Una vivienda adecuada es aquella que, ademéas de tener condiciones materiales
adecuadas y contar con los servicios publicos de soporte (agua potable, energia
eléctrica, instalaciones hidrosanitarias, transporte, telecomunicaciones, etc.), se ubica
en zonas seguras con accesibilidad?, brinda seguridad en la tenencia, es asequible? y
responde adecuadamente a la realidad cultural del territorio; ademas, apoyar
idealmente el derecho a la ciudad 2 de los habitantes, en términos de justicia territorial,
la inclusion social y la distribucidn equitativa de bienes publicos con la participacion
de la ciudadania. En el pais, la Ley Organica de Ordenamiento Territorial, Uso y
Gestion del Suelo - LOOTUGS (2016), en su ambito de actuacion, fija los principios
y reglas generales que rigen el ejercicio de las competencias de ordenamiento
territorial, uso y gestion del suelo tanto urbano como rural y la relacién con otras
competencias que inciden en el territorio, con el fin del asegurar el ejercicio del

derecho a la ciudad, al habitat seguro y saludable y la vivienda adecuada y digna.

En ese contexto, este boletin se enmarca sobre la situacion de la vivienda en el Distrito
Metropolitano de Quito — DMQ y busca analizar la disponibilidad de servicios basicos y
la seguridad de la tenencia, dos de los siete fundamentos, establecidos en el afio 2019 por
la Organizacion de las Naciones Unidas - ONU Habitat en cuanto a los elementos de
vivienda adecuada®, contrastandolos con datos obtenidos a través del Censo de Poblacion
y Vivienda 2022..

L Accesibilidad: condicion que deben cumplir los entornos, productos y servicios para que sean comprensibles, utilizables y
practicables por todos los ciudadanos, incluidas las personas con discapacidad.

2 Asequibilidad. - La asequibilidad se define como la capacidad de una persona o una organizacion para acceder y utilizar los
recursos, servicios y oportunidades necesarios para lograr sus objetivos y mejorar su calidad de vida. Esto implica la capacidad para
acceder a servicios de salud, educacién, empleo y otros recursos esenciales.

3 LooTuGs (2016) Art. 5 menciona como principio rector del ordenamiento territorial, el derecho a la ciudad y lo define como:
“elementos como el ejercicio pleno de la ciudadania que asegure dignidad y bienestar colectivo, la gestién democratica de las ciudades
mediante formas directas y representativas de participacion democratica en la planificacion y gestion de las ciudades y la funcién
social y ambiental de la propiedad que anteponga el interés general al particular

4 Art. 30.- Las personas tienen derecho a un habitat seguro y saludable, y a una vivienda adecuada y digna, con independencia de su
situacion social y econémica. Art. 31.- Las personas tienen derecho al disfrute pleno de la ciudad y de sus espacios publicos, bajo los
principios de sustentabilidad, justicia social, respeto a las diferentes culturas urbanas y equilibrio entre lo urbano y lo rural. El ejercicio
del derecho a la ciudad se basa en la gestion democrética de ésta, en la funcién social y ambiental de la propiedad y de la ciudad, y en
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1. Introduccion

En el marco normativo internacional una vivienda adecuada constituye un derecho
humano. En este contexto en el afio 2019, la Declaracion de los Derechos Humanos y el
Pacto Internacional de los Derechos Econémicos, Sociales y Culturales de ONU — Habitat
establecié como un derecho universal el acceso a una vivienda adecuada, para lo cual
organizé varios elementos que forman parte de los Objetivos de Desarrollo Sostenible -
ODS para el 2030.

llustracién 1 - Elementos de la vivienda adecuada

1 SEGURIDAD DE
LA TENENCIA

3 ASEQUIBILIDAD
4 HABITABILIDAD
.

5 ACCESIBILIDAD  »

o
6 UBICACION
7 ADECUACION

CULTURA

Fuente y Elaboracién: ONU Habitat, 2019.

ONU — Habitat enumera como elementos que hacen una vivienda adecuada a: 1.-
Seguridad de la Tenencia; 2.- Disponibilidad de servicios, materiales, instalaciones e
infraestructura; 3.- Asequibilidad; 4.- Habitabilidad; 5.- Accesibilidad; 6.- Ubicacion;

7.- Adecuacién Cultural, en el folleto informativo N°21 que, ademas, enfatiza que

“Una vivienda adecuada debe brindar mas que cuatro paredes y un techo 4 por lo
que se considera que una vivienda adecuada debe reunir como minimo los criterios

listados.

Dentro de la legislacion nacional, especificamente en la Constitucion Ecuatoriana
del 2008, se menciona la garantia al derecho a la vivienda y el derecho a la ciudad en los

articulos 30 y 31 respectivamente®. En el ambito local, el Plan Metropolitano de

el ejercicio pleno de la ciudadania.

> Art. 30.- Las personas tienen derecho a un habitat seguro y saludable, y a una vivienda adecuada y digna, con independencia de su
situacion social y econémica. Art. 31.- Las personas tienen derecho al disfrute pleno de la ciudad y de sus espacios publicos, bajo los
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Desarrollo y Ordenamiento Territorial - PMDOT constituye el instrumento de
planificacion fundamental para la gestion territorial y articula la vision distrital en el
mediano y largo plazo. En el caso del DMQ, encontramos que en su PMDOT 2023-2027,
mediante el eje estratégico habitat, seguridad y convivencia ciudadana enfocado que
“comprender el derecho al habitat desde el principio del derecho a la ciudad (...)
entendiendo al h&bitat como la interrelacion entre la ciudad fisica (...) y su dimensién
politica organizativa y de gestion” (PMDOT, 2024), se busca alcanzar estos derechos
propiciando vivienda digna y espacios publicos seguros e inclusivos; con equilibrio
territorial y desarrollo urbano - rural a través de un desarrollo integral que consolide
entornos favorables. Asi mismo, siendo el ordenamiento territorial como el uso y la
gestion del suelo, competencias exclusivas del gobierno local, estas determinaciones se

incluyen en el Plan de Uso y Gestidn del Suelo - PUGS.

Es decir, el Modelo Territorial Deseado - MTD® aborda la promocion de la
justicia socio espacial urbano - rural, generando condiciones que logren “igualdad en el
acceso al suelo, vivienda, servicios publicos, infraestructura, equipamiento, medios de
transporte, espacios publicos y otros recursos tanto en el area urbana como en la rural
de manera que se logre una cobertura efectiva a la poblacion” (PMDOT, 2024), cuya
aplicacion y pertinencia deberd responder a su ubicacion territorial, caracteristicas y

dindmicas poblacionales.

En el MTD se mencionan, también, problematicas tales como: la inequidad en acceso
a suelo seguro y la vivienda adecuada a escala distrital, efectos de carécter expansivo y
gue provocan segregacion socio-espacial. La urbanizacion periférica, es decir,
construccién de vivienda nueva en sus bordes, pocas veces dotada de infraestructura
basica y que generalmente se enfoca a la vivienda social es también incluida en las
problematicas descritas. Finalmente, en el centro histérico de Quito por otra parte, se
encuentra en constante proceso de despoblamiento en donde el uso residencial ha sido
sustituido por actividades como el comercio, bodegas y servicios. Adicionalmente, se ha

evidenciado un aumento en la subutilizacion de inmuebles publicos y privados con un

principios de sustentabilidad, justicia social, respeto a las diferentes culturas urbanas y equilibrio entre lo urbano y lo rural. El ejercicio
del derecho a la ciudad se basa en la gestion democrética de ésta, en la funcion social y ambiental de la propiedad y de la ciudad, y en
el ejercicio pleno de la ciudadania.

6 Modelo Territorial Deseado: ~... es un conjunto de decisiones estratégicas que se implementan para alcanzar una vision de
desarrollo a corto, mediano y largo plazo, (...) incluye los principios rectores del Plan de Gobierno de la Alcaldia. Su objetivo es
orientar el desarrollo territorial en todas las esferas que lo componen — Secretaria Nacional de Planificacion
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aumento de viviendas abandonadas en sectores aledafios, que deprimen los territorios,

entre otros.

Al respecto, la SHOT en el afio 2024, como encargada de los lineamientos de uso y
gestion del suelo y con el fin de construir la politica pablica de habitat y vivienda para el
DMQ ha redefinido los fundamentos de ONU Habitat dentro del contexto distrital. A
continuacion, se indica la definicion y objetivo de los fundamentos 1) Seguridad y

tenencia y 2) Disponibilidad de servicios, instalaciones e infraestructura.

Tabla 1: Conceptualizacion de Fundamentos de la Vivienda Adecuada - GAD DMQ.

FUNDAMENTO

CONCEPTUALIZACION DE FUNDAMENTOS

DEFINICION

OBIJETIVO

SEGURIDAD Y
TENENCIA

Son las condiciones que garanticen
a sus ocupantes proteccion juridica
en los diferentes tipos de tenencia
de vivienda, contra el desalojo
forzoso, intimidacién u
hostigamiento.

Identificar las dificultades que
se presentan en la normativa
municipal a fin de contar con
seguridad en los diferentes
tipos de tenencia de vivienda.

DISPONIBILIDAD
DE SERVICIOS,
INSTALACIONES E
INFRAESTRUCTURA

Dotacidn de sistemas publicos de
soporte, localizacién respecto de
las actividades en el entorno
inmediato que mejoran la
construccion del tejido social.

Identificar que sistemas
publicos de soporte se
consideran prioritarios para el
desarrollo del habitat y
vivienda, asi como la
importancia sobre las

actividades que se puedan
generar en el entorno.

Fuente y Elaboraciéon: SHOT - DMDU, 2024.

2. Metodologia

El presente andlisis toma como base los fundamentos en relacion a la vivienda
adecuada propuestos por la SHOT (Tabla 1) y los contrasta con los datos obtenidos del
Censo de Poblacion y Vivienda 2022 y propone: 1. Identificar las parroquias del Distrito
Metropolitano de Quito que tienen déficit y superavit en disponibilidad de servicios
basicos que se consideran prioritarios para el desarrollo del habitat y vivienda adecuada.
2. ldentificar las parroquias que no cuentan con disponibilidad de infraestructura de
telecomunicaciones en la vivienda y, finalmente, 3. Analizar la seguridad en la tenencia

de la vivienda en el Distrito Metropolitano de Quito, y sus principales necesidades.

3. Hallazgos

Segun el analisis de los indicadores en base a los datos del Censo de Poblacion y
Vivienda - CPV (2022) compilados en el Atlas Sociodemografico se puede indicar que el
nimero de viviendas en el DMQ es de 871.449 con una distribucion diversa en el

territorio, vinculada al nivel de urbanizacion y densidad poblacional. Existe una
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diferencia marcada en tipologias de vivienda entre parroquias urbanas y rurales: las casas
o villas son predominantes en lugares con un patron de ocupacion disperso, por la
disponibilidad de terrenos de mayor tamafio y urbanizaciones de baja densidad,
presentando un mayor porcentaje las parroquias Atahualpa (90,6%), Chavezpamba
(89,2%) y Gualea (87,6%), que ademas resultan ser de las parroquias menos pobladas del
DMQ, con wuna poblacion de 1.446 hab., 579hab y 1.704 habitantes
correspondientemente. En cuanto a las parroquias urbanas, los departamentos en casa o
edificio son mas comunes, que evidencian construcciones de edificios multifamiliares y
procesos de densificacion residencial, como es el caso de Ifaquito (89,7%) con una
poblacion de 57.428 hab., seguida de Rumipamba con una poblacion de 32.508 hab. que
representa el (81,4%) y finalmente Mariscal Sucre con 14.912 habitantes, (81,2%)
(Instituto de Investigaciones de la Ciudad, 2024).

Mapa 1: Distribucién Geografica del porcentaje de viviendas ocupadas segun tipo de vivienda en
el DMQ, Censo 2022.

Vivierdns partioulares ocupidas « Bpo de vivienda « casa/vila (%)

Vv % OCUp

Fuente: INEC, Censo de poblacion y vivienda 2022. Elaboracion: I1C.

Los cuartos en casas de inquilinato, tienen presencia significativa en la
parroquia Centro Historico con un 19,1% lo cual puede atribuirse a las condiciones
socioecondmicas de los residentes y las adaptaciones realizadas a las edificaciones

patrimoniales con gran area de edificacion que, actualmente se alquilan por zonas de
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menor area. Igualmente, las mediaguas’ tienen mayor presencia en las parroquias
rurales destacando Nono (17,1%), EI Quinche y Checa con 11,2%. Finalmente, otro
dato importante arrojado es que las tipologias de rancho, covacha 8o choza® son
inexistentes en parroquias urbanas, pero se encuentran en algunas parroquias rurales
como Pacto (4,3%) y Gualea (2,7%), por lo que se evidencia condiciones
habitacionales y constructivas de menor calidad (Instituto de Investigaciones de la
Ciudad, 2024), que se suman a otras probables carencias que afectan a las viviendas
en areas rurales sin que representen aspectos definitorios en la calidad de una vivienda

o0 de otros aspectos como salubridad o contaminacion, por ejemplo.

3.1.  Andlisis parroquial de la seguridad y la tenencia de vivienda (propia y
totalmente pagada, propia y la esta pagando, propia, arrendada, anticresis,

prestada o cedida).

El acceso al suelo y produccidn de la vivienda adquirieron relevancia en nuestra region
en los afios 70, debido a los procesos de exclusiéon socio-espacial que caracteriza el
crecimiento urbano en los paises en desarrollo (Fernandes, 2003). En ese contexto, las
politicas generalmente impulsan la "Regularizacion”, proceso mediante el cual se provee
a los habitantes tenencia y mejoramiento de barrios (Fernandes, 2003). Este proceso
considerado integral busca la prohibicién de desalojos forzosos, luchar contra la
discriminacion, centrarse en los grupos mas vulnerables y marginados (ONU Habitat,
2009) apoyando, en conjunto con otras politicas, el ejercicio del derecho a la Ciudad en
términos de integracion socio-espacial y demanda de sus derechos a servicios basicos,
equipamientos, espacios publicos y otros de los que gozan barrios reconocidos legalmente
como tales. Sin embargo, en el caso del tipo de tenencia en contexto urbanos o
regularizados, los aportes de las dinamicas de la tenencia y el derecho a la Ciudad no han

sido abordadas en estudios del DMQ que nos informen de manera relevante.

A pesar de ello, en el CPV 2022, la tenencia de la vivienda es analizada segun

categorias que reflejan las condiciones socioeconémicas, culturales, geograficas y las

7 Mediagua: construccion con el techo inclinado, de una sola vertiente. RAE.
8 Covacha: vivienda o aposento pobre, incomodo, oscuro, pequefio. RAE.
% Choza: casa pequena y sencilla, hecha generalmente de madera o ramas, especialmente en zonas rurales o montafiosas.
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dindmicas del mercado de la vivienda en cada zona, aspectos complementarios a los ya
expuestos y que podrian aportar a estudios futuros respecto a la tenencia y su importancia
en entornos mas consolidados o regulados.

Tabla 6: Hogares segln tenencia o propiedad de la Vivienda 2022 - Parroquias Urbanas y Rurales.

HOGARES SEGUN TENENCIA O PROPIEDAD DE LA VIVIENDA 2022
PARROQUIAS URBANAS Y RURALES
POR PROPIA PROPIA
PARROQUIA SERVICIOS PRESTADA PAGADA ARRENDADA REGISTRADA PROPIA

PARROQUIAS

URBANAS (32) 0.54% 10.47% 38.06% 34.40% 8.23% 8.29%
PARROQUIAS

RURALES (33) 0.57% 10.54% 38.18% 34.06% 8.40% 8.25%

Fuente: INEC, Censo de poblacion y vivienda 2022. Elaboracion: Propia.

Actualmente, los datos de tenencia de vivienda, indican que la mayoria de los
habitantes del Distrito Metropolitano de Quito, cuentan con vivienda arrendada (68,46%
y bastante por debajo propia pagada (16.54%). En el estudio realizado por Bell Sancho
(2023), referente a propiedad horizontal, se determin6 que las parroquias urbanas cuentan
con un mayor nimero de casas y departamentos en propiedad horizontal por lo que la
tenencia esta probablemente legalizada.

Dicho esto, en el DMQ en general se observa que las viviendas propias y
totalmente pagadas se ubican en parroquias rurales como Chavezpamba, San José de
Minas y Perucho con un porcentaje mayor al 50%, lo que podria sugerir menor
dependencia de créditos o financiamiento para la adquisicion de vivienda, en tanto que
la categoria de vivienda propia y la estd pagando se presenta en las parroquias
Conocoto (18,4%), Pomasqui (17,5) y Turubamba (16,2%) (CPV, 2022).

Las parroquias urbanas muestran una mayor diversidad en las modalidades de
tenencia con fuerte presencia de arriendo y anticresis, mientras que en las zonas
rurales hay un predominio de la propiedad familiar, regalada, donada, heredada o por
posesion (Instituto de Investigaciones de la Ciudad, 2024). Esta informacion entonces
se vuelve relevante al sugerir que ningdn tipo de tenencia garantiza el derecho a la

ciudad



Boletin N°1 - Instituto de Investigaciones de la Ciudad, enero de 2025

Mapa 2: Distribucion Geografica del porcentaje de viviendas ocupadas segun tipo de vivienda
propia y totalmente pagada y propia y la esta pagando, en el DMQ, Censo 2022.

Propia v 1 o5t pagando
T —
~F \;f\.f'*)",'f

Fuente: INEC, Censo de poblacion y vivienda 2022. Elaboracién: IIC.

Mapa 3: Distribucion Geografica del porcentaje de viviendas ocupadas segin tipo de vivienda
propia y arrendada anticresis, en el DMQ, Censo 2022.

FILLE
P \90\0-

LA RS

Fuente: INEC, Censo de poblacion y vivienda 2022. Elaboracion: 1IC.
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energia eléctrica, recoleccion de basura, agua potable).

Analisis parroquial de disponibilidad de servicios basicos (alcantarillado,

En las Tablas 2 y 3, se visualizan los porcentajes de viviendas en parroquias urbanas

y rurales del DMQ que cuentan con los servicios de alcantarillado, energia eléctrica,

recoleccion de basura y agua potable. Se puede evidenciar que, en general, los servicios

analizados cuentan con un alto porcentaje de cobertura en el DMQ. Sin embargo, para

afinar la priorizacion de mejora en la dotacion de los mismos se considerd un analisis

diferenciado segun la provision de servicios entre parroquias urbanas y rurales, que es

donde se evidencian variaciones importantes.

Tabla 2: Porcentaje de servicios basicos en viviendas de las parroquias urbanas del DMQ, Censo 2022.

. % VIVIENDAS CON % VIVIENDAS
TIPO DE % VIVENDAS CON % VIVIENDAS CON SERVICIO DE CON ACCESO .
PARROQUIAS | FPARROQUIAS | ) CANTARILLADO ETE;?,_?:“&EE?{?CE\ RECOLECCION DE | RED pUBLICA | Fromedio

BASURA AGUA
URBANA El Condado 94 8 99.6 98,4 98,6 97.9
URBANA Guamani 97,1 99.3 98,5 98.8 98,4
URBANA Chillogallo 97,3 99.6 98,8 98,8 98.6
URBANA Puengasi 96,2 99,7 99,2 99,7 98.7
URBANA Itchimbia 96,2 99.7 99.5 99,5 98,7
URBANA Cochapamba 98,2 99.6 98.6 99,0 98.9
URBANA La Libertad 98,1 99.5 99.1 98,7 98,9
URBANA La Argelia 98,1 99.5 98.7 99.6 99.0
URBANA Chilibulo 98,3 99,7 98.6 993 99,0
URBANA La Ecuatoriana 98,3 99.5 99,1 99,4 99.1
URBANA San Juan 98,6 99.7 99,3 98,7 99,1
URBANA Turubamba 98.3 99.5 99,1 99,5 99.1
URBANA Mariscal Sucre 99,6 99,9 97,9 99,9 993
URBANA Carcelén 98,8 99.8 99,1 99,8 99.4
URBANA Quitumbe 98.8 99,8 99,5 99,4 99.4
URBANA Comité del Pueblo 98,5 99.7 99.6 99,8 99.4
URBANA Ponceano 99,2 99,9 99,2 99,3 99 4
URBANA San Isidro del Inca 98.4 99,8 99,5 99.9 99,4
URBANA La Mena 99.0 99,8 99,3 99,6 99.4
URBANA Belisario Quevedo 98,7 99.8 99.6 99.8 99.5
URBANA __ |lipijapa 99,3 99.7 99,1 99.8 99,5
URBANA Rumipamba 99,2 99,9 99.7 99,5 99.6
URBANA La Ferroviaria 99.3 09.8 99.7 99,9 997
URBANA Concepeion 99,5 99.8 99.6 99,9 99,7
URBANA Chimbacalle 99,4 99,7 99.8 99.9 99,7
URBANA Ifiaquito 99,5 99.9 99.6 99.9 99,7
URBANA Centro Histérico 99.5 99,7 99.9 99,9 99.8
URBANA La Magdalena 99,5 99,8 99.8 99,9 99.8
URBANA Kennedy 99,5 99.9 99.8 99,9 99.8
URBANA Solanda 99.6 99,8 99.9 99,9 99.8
URBANA San Bartolo 99.6 99.9 99.8 99,9 99.8
URBANA Cotocollao 99.6 99.9 99.8 100,0 99.8

Mediana 98,8 99.8 99.4 99.8

Promedio 98,6 99,7 99,3 99,5

Fuente: INEC, Censo de poblacion y vivienda 2022. Elaboracion: Propia
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En la zona urbana el promedio de cobertura de alcantarillado, energia eléctrica,
recoleccion de basura y acceso a la red publica de agua supera el 98,6% lo que significa
que la zona urbana tiene una cobertura casi total. Las parroquias urbanas de EI Condado
(97,9%), Guamani (98,4%) y Chillogallo (98,6%) en promedio, son las menos servidas,
mientras que el puntaje mayor de cobertura general con 98,8% para el afio 2022, la poseen
6 parroquias urbanas: Centro Historico, La Magdalena, Kennedy, Solanda, San Bartolo y
Cotocollao, siendo estos valores significativamente mas altos que en las zonas rurales.
Por lo que, en definitiva, se considera que existe eficiencia en la prestacion de servicios

basicos resalta en areas urbanas.

Los datos de cobertura de las parroquias rurales en cambio, fluctdan en un rango
que va desde 72,1% hasta 98,7%, siendo el servicio de alcantarillado el de menor alcance
de los cuatro servicios. Este déficit estaria directamente relacionado con la baja densidad
poblacional, la dificultad en la accesibilidad y la falta de inversién en infraestructura en
zonas menos urbanizadas. La disponibilidad de energia eléctrica es el servicio con mejor

valor promedio con un porcentaje del 98,7%.

Es importante resaltar que, las parroquias de Nono 60,3% es decir una poblacion de 2.938,
Gualea con el 67,3%, con 1.704 habitantes y Pacto con el 70,4%, con 3.898 habitantes
deberian ser priorizadas en la dotacion de todos los servicios ya que su cobertura no
supera el 71%. Del mismo modo, en un rango entre el 97,7% al 99,0% se encuentran las
parroquias rurales de Calderon, Conocoto y Cumbaya, es decir tienen una provision
similar al de las parroquias urbanas. Cabe mencionar que, estas tres parroquias se las
puede caracterizar como “conurbadas”, ya que sus caracteristicas de centros urbanos
cercanos, presentan un crecimiento poblacional y fisico elevado que permitiria un proceso
de fusion con la meseta central donde se ubican las parroquias urbanas, aunque se

diferencian funcional y orgénicamente.

Estos valores reflejan la disparidad en la provision de servicios basicos entre las
areas urbanas Yy rurales, lo que implica que en cuestion de alcantarillado por ejemplo,
muchos residentes de las zonas rurales deben recurrir a soluciones alternativas para el
manejo de aguas residuales, que puede tener un impacto negativo en la calidad de vida y
la salud publica; en energia eléctrica la dotacidn es notablemente alta tanto en lo urbano
(99,7%) como en lo rural (98,7%), lo cual refleja los esfuerzos por integrar estas zonas al
desarrollo energeético del DMQ.
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Tabla 3: Porcentaje de servicios basicos en viviendas de las parroquias rurales del DMQ, Censo

2022.
% VIVIENDAS CON | % VIVIENDAS CON| % VIVIENDAS
TIPO DE PARROQUIAS % VIVENDAS CON D]SPONIB]L"?AD DE SERVIC]O'DE CON A’(':CESO Promedio
PARROQUIAS ALCANTARILLADO ENERGIA RECOLECCION DE | RED PUBLICA
ELECTRICA BASURA AGUA
RURAL Nono 18,8 924 68.0 62,0 60,3
RURAL Gualea 32.6 95.5 85.9 55,1 67.3
RURAL Pacto 41,0 98.6 76,3 65,5 70,4
RURAL San José de Minas 57.0 98.2 72,2 77,9 76,3
RURAL Lloa 65.9 93.9 81.6 67,0 77.1
RURAL Nanegalito 54,9 99.3 89.6 80,6 81,1
RURAL Pintag 52,0 98.7 78.4 97,5 81,7
RURAL Nanegal 61.8 97.7 88.1 80,4 82,0
RURAL La Merced 47.3 99.1 85.1 96,7 82,1
RURAL Puéllaro 62,7 97.4 79.6 93,1 83,2
RURAL Atahualpa 56.3 99.2 87.7 93,9 84.3
RURAL Chavezpamba 60,5 99.0 88.2 96,9 86,2
RURAL Calacali 74,3 97.7 90.6 85,7 87.1
RURAL Perucho 72,2 1000 90,9 92,5 88.9
RURAL Checa 67.4 99.3 93.9 97,4 89.5
RURAL Zambiza 74,0 99,1 98.3 98,1 92,4
RURAL Guangopolo 79.1 99.0 94,7 97,2 92,5
RURAL Yaruqui 75,7 99.6 98.0 98,3 92,9
RURAL Guayllabamba 84.8 99.5 97.0 94,6 94,0
RURAL Tababela 79.3 100,0 98.3 98,3 94,0
RURAL Pifo 80,7 99,2 97.6 98,8 94,1
RURAL Amaguaiia 85,2 99.6 94.8 97,9 94.4
RURAL El Quinche 84.3 99.2 97.5 98,9 95,0
RURAL Puembo 83,2 99.9 99.0 99,4 95,4
RURAL Tumbaco 88.4 99,7 98.3 97,6 96,0
RURAL San Antonio de Pich| 89.8 99.6 98.2 98,2 96,5
RURAL Alangasi 88.8 99,7 98.1 99,2 96,5
RURAL Llano Chico 89.1 99.4 98.6 99,3 96,6
RURAL Pomasqui 94.4 99.9 99.3 95,9 97.4
RURAL Nayon 91,6 99.6 99.0 99,7 97.5
RURAL Calderén 93,7 99.6 98,6 98,9 97,7
RURAL Conocoto 96.3 99.7 98.8 99,5 98.6
RURAL Cumbaya 97.0 99.7 99.6 99.6 99.0
Mediana 75,7 993 94,8 97.4
Promedio 72,1 98,7 91,5 91,3

Fuente: INEC, Censo de poblacion y vivienda 2022. Elaboracion: Propia

Adicionalmente, en caso del acceso a la red publica de agua entre la zona urbana

difiere en ocho puntos porcentuales a la rural, lo que refleja las dificultades para extender

los servicios hacia zonas rurales, donde la baja densidad poblacional y distancias extensas

dificultan la eficiencia en los procesos. La presencia de deficiencias considerables en la

cobertura rural del servicio de agua potable indica que un gran numero de viviendas en

estas zonas no estan conectadas a la red publica y dependen de fuentes de agua menos

confiables, lo que pone de relieve la necesidad de invertir en infraestructura hidrica para

garantizar el acceso universal a este servicio basico. Datos similares se encontraron en el

caso del servicio de recoleccién de basura.
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3.3.  Andlisis parroquial de disponibilidad de infraestructura en la vivienda

(telefonia celular, television pagada, internet fijo, computadora).

La disponibilidad de infraestructura en la vivienda se la puede analizar con los
porcentajes de cobertura en telefonia celular, television pagada, internet fijo y acceso a

por computadoras (de escritorio o laptop), segun parroquias urbanas y rurales.

En ese sentido la informacion recopilada muestra que en general, en la zona urbana
el porcentaje de hogares con servicio celular (97,1%) y con internet (92,7%) superan en
promedio el 90%, lo cual sugiere que estas areas han logrado una cobertura considerable
de servicios TIC, posiblemente debido a una combinacion de factores econémicos,
sociales y urbanos. Menos cobertura existe en el porcentaje de hogares con computadora
(87,3%) y en el porcentaje de hogares con television pagada (59,0%).

Las parroquias urbanas Guamani (56,53%), La Libertad (57,60%) y la parroquia
Centro Historico (57,95%) son en promedio quienes reflejan un mayor déficit en todos
los servicios; por el contrario, La Concepcion (80,93%), Mariscal Sucre (81,80%),
Ifaquito (86,20%) y Rumipamba (87,90) superan el 80% de acceso a los cuatro servicios
TIC.

Es preciso indicar que en la zona urbana existe una alta demanda de servicios
digitales como el celular, lo que constituye un indicativo de una infraestructura
tecnoldgica avanzada y cuya accesibilidad es menor al 90% solamente en La Libertad con
un 89%, porcentaje que supera significativamente al de la zona rural, donde se evidencia
una cobertura cuyo rango que oscila entre el 75% y el 95,6%, posiblemente debido a una
baja densidad de viviendas y una mayor dispersion geografica que implica dificultad en
la provision de antenas proveedoras del servicio de telecomunicaciones. Las parroquias
urbanas menos servidas son La Libertad (89,0%), la parroquia Centro Histérico (91,8%)

y La Ferroviaria con 90,9%
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Tabla 4: Porcentaje de disponibilidad de infraestructura en viviendas de las parroquias urbanas del DMQ,

Censo 2022.
TIPO DE PARROQUIAS % DE HOGARES CON | % DE HOGARES CON | % IIO_GAR]?S CON Yo IIOGiARES CON Promedio
PARROQUIAS SERVICIO CELULAR SERVICIO TV PAGA INTERNET COMPUTADORA
URBANA Guamani 92,4 16,3 68,1 493 56,53
URBANA La Libertad 89,0 30,9 62,9 47,6 57,60
URBANA Centro Historico 91,8 25,6 63.6 50,8 57,95
URBANA Turubamba 93.7 17.6 72,4 54.0 59.43
URBANA La Argelia 91,6 221 70,1 54,1 59.48
URBANA La Ferroviaria 90,9 258 72,3 57.1 61,53
URBANA La Ecuatoriana 93,6 255 73.8 54,7 61,90
URBANA El Condado 93,2 274 74.6 56.0 62,80
URBANA Chillogallo 92,1 33.8 72,4 54,1 63,10
URBANA San Juan 92,2 32,4 72,4 61,0 64,50
URBANA Quitumbe 94,8 28,5 78.5 63,7 66,38
URBANA Comité del Pueblo 94.0 38,0 78.8 61,3 68.03
URBANA Chilibulo 92.8 432 75,9 60,7 68,15
URBANA Cochapamba 935 38.8 78,2 64.7 68.80
URBANA Puengasi 94,4 354 79.3 67,1 69,05
URBANA Solanda 94,4 37,7 81.8 65,7 69,90
URBANA Chimbacalle 94.4 37.9 80,9 68.7 70,48
URBANA La Mena 94,2 46,2 79,3 62,7 70,60
URBANA San Isidro del Inca 94,6 41,6 83.1 70.3 72,40
URBANA San Bartolo 94 8 449 83,0 70,0 73,18
URBANA Belisario Quevedo 94 8 42.0 84.9 75,2 74,23
URBANA La Magdalena 94 8 46.7 84.2 72,8 74.63
URBANA Itchimbia 95,1 46,2 85,1 752 75,40
URBANA Carcelén 95.6 48.0 86,7 73.9 76,05
URBANA Ponceano 95,8 46,3 87.2 76.0 76,33
URBANA Cotocollao 96,1 48,2 87,2 77.0 77,13
URBANA Kennedy 95,6 53,1 88.9 79,7 79,33
URBANA Jipijapa 95,9 53,0 89,1 80,5 79,63
URBANA Concepcion 95,9 56,6 89.6 81,6 80.93
URBANA Mariscal Sucre 96,9 533 91,2 85,8 81.80
URBANA Ifiaquito 97.3 64,6 94,2 88,7 86,20
URBANA Rumipamba 96,9 70,0 94,6 90,1 87,90
Mediana 96,9 59,0 92,7 87.3
Promedio 97,1 59,0 92,7 87.3

Fuente: INEC, Censo de poblacién y vivienda 2022. Elaboracion: Propia

El servicio de television pagada sea por cable o satelital, presenta una mayor
demanda del servicio en las parroquias urbanas de Rumipamba con un 70% de los hogares
que cuentan con este servicio, seguida de Ifiaquito con un 64,6% y Cumbaya con un
62,4%, reafirmando también el grado de penetracion que estos servicios tienen en zonas
urbanas consolidadas y con infraestructura adecuada. Estas parroquias son conocidas por
tener un perfil socioecondmico relativamente alto, lo cual puede explicar el mayor nivel
de adopcion de servicios de television pagada. A pesar de ser parroquias urbanas,
Guamani (16,3%), Turubamba (17,6%) y La Argelia (22,1%), presentan en porcentaje
menos del 22% de acceso al servicio, lo que puede responder a que su poblacion suele
tener un perfil econdmico social que prioriza otras necesidades antes que el acceso a

entretenimiento.
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Del mismo modo, y por las razones antes mencionadas, las 6 parroquias rurales
ubicadas hacia el noroccidente que muestran porcentajes de acceso cuyo rango fluctia
apenas entre 11,6% hasta el 19,8% son: San José de Minas, Nono, Chavezpamba,
Puéllaro, Pacto y Atahualpa, confirmando asi muy poca presencia de la television pagada

fuera del continuo urbano.

Desde el afio 2019 debido a la emergencia sanitaria, el requerimiento de
disponibilidad de infraestructura de internet en el hogar se incrementod debido a la
necesidad de realizar las actividades a través de medios teleméticos. La diferencia del

promedio en este servicio entre la zona urbana y rural es de diez puntos porcentuales.

Esto también refleja la capacidad econdmica de los hogares y la infraestructura
fisicainstalada. Las parroquias urbanas con un porcentaje mayor al 90% son Rumipamba,
Ifiaquito y Mariscal Sucre, mientras que en las parroquias rurales la inica que cumple con
este porcentaje es Cumbayéa (90,5%), seguida de Nayon con 85,0% y Conocoto con
84,8%.

En la ruralidad los porcentajes considerablemente bajos de hogares con acceso a
internet fijo corresponden a las parroquias de Gualea (34,2%), Pacto (42,0%) y San José
de Minas (48,0%), lo cual refleja las dificultades de expansion de esta infraestructura y la
posible falta de capacidad econémica para contratar servicios de internet en estas areas lo
que afecta el nivel de conectividad, dificultando el acceso equitativo a la informacién y a

las ventajas asociadas a la conectividad digital.

Otro dato relevante es el porcentaje de hogares que poseen una computadora o
laptop, tiene el mismo comportamiento que se indica para el servicio de internet y en las
mismas parroquias. Por lo que se sugiere la relacion directa entre las areas que se
encuentran en el ndcleo urbano consolidado de Quito y una mayor densidad de

infraestructura tecnologica y mayor poder de adquisicion.

En este contexto, es importante mencionar que, a pesar, que estos servicios no son
un derecho que debe garantizar el estado, tienen una relacion importante con la
participacion de los habitantes con la construccion del habitat, a través del acceso a la

informacion y desarrollo de capacidades, por mencionar algunas.
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Tabla 5: Porcentaje de disponibilidad de infraestructura en viviendas de las parroquias rurales del DMQ,

censo 2022.
TIPO DE PARROQUIAS % DE‘IIOGARES CON | % DE HOGARES CON | % IIO_CARE_]S CON Yo IIOG,‘_\RES CON Promedio
PARROQUIAS SERVICIO CELULAR | SERVICIO TV PAGA INTERNET COMPUTADORA
RURAL Gualea 80,1 204 34,2 144 37.3
RURAL Pacto 82,6 18,7 42,0 12,7 39,0
RURAL San José de Minas 77,9 11,6 48.0 22,3 40,0
RURAL Chavezpamba 75,0 153 495 224 40,6
RURAL Nono 77.8 14.9 55,7 238 43.1
RURAL Puéllaro 76,7 16,4 58,0 28,6 44,9
RURAL Atahualpa 794 19.8 57.8 253 45.6
RURAL Nanegal 81,2 25,0 51,7 26,7 46,2
RURAL Lloa 86.4 22,8 52,6 293 47.8
RURAL Pintag 86,6 12,7 58.3 37.1 48.7
RURAL Nanegalito 92,6 31,1 55.4 24,1 50,8
RURAL Checa 89.6 12,1 62,7 423 51,7
RURAL El Quinche 90,3 15,5 66,9 41,2 535
RURAL Perucho 80,3 44,2 57.0 33,7 53.8
RURAL Yaruqui 90,7 14,6 65.6 44,7 53.9
RURAL Pifo 91,0 17,7 66,4 46,6 554
RURAL Guangopolo 91,2 17,9 60,8 48,4 56,1
RURAL Guayllabamba 88.6 24,0 69.2 44,7 56.6
RURAL Calacali 83,1 36,7 63.8 44,7 57.1
RURAL La Merced 90,3 20,8 71,6 49,0 57,9
RURAL Tababela 94,7 21,9 70,2 55,1 60,5
RURAL Zambiza 91,3 24,5 73.0 59,1 62,0
RURAL Llano Chico 91,2 27,2 73.5 56,8 62,2
RURAL Puembo 93,7 25,8 72,6 58,3 62,6
RURAL Amaguafia 91,5 28,3 73,2 60,4 63.4
RURAL Calderon 93,6 26,4 78.4 61,9 65,1
RURAL San Antonio de Pichi 92,5 34.8 71.5 60,0 66,2
RURAL Tumbaco 94,1 33.6 75.8 64,2 66.9
RURAL Alangasi 94,0 40,0 83,8 72,8 72,7
RURAL Pomasqui 954 46,3 85,1 73,8 75,2
RURAL Conocoto 95,5 493 848 76,1 76,4
RURAL Nayén 94.4 58.1 85.0 76,6 78.5
RURAL Cumbaya 95.6 62,4 90,5 83,8 83.1
Mediana 95.4 53,7 85,0 76,4
Promedio 95,0 53,7 849 76.4

Fuente: INEC, Censo de poblacién y vivienda 2022. Elaboracion: Propia

4. Conclusiones y Recomendaciones

En conclusién, desde el ambito y dentro de las competencias municipales se podria
trabajar en el mejoramiento de algunas de estas problematicas y tener incidencia en otras

gue son competencias del estado.

En el caso de la tenencia de vivienda se hace necesario una profundizacion de varios
elementos relevantes que inciden en el precio y asequibilidad de la vivienda, como son
los ingresos de hogar, la ubicacion geografica de las viviendas, accesos a equipamientos
e incluso las figuras legales que condicionan la tenencia y el tipo de tenencia. Es
importante, resaltar que existen otros factores que limitan el acceso a vivienda en términos
de tenencia y tipos de tenencia, asi podemos nombrar el fendmeno de gentrificacion, que
incrementa los precios de compra y renta de vivienda en los centros urbanos. En ese

sentido, el DMQ ya se encuentran inmerso en esos procesos en ciertas zonas. Los barrios
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como la Floresta o la Tola podrian ser ejemplos de barrios afectados por estos procesos
actualmente. Desde el &mbito local se puede pensar en regularlo con esquemas de tasacion
a segundas o terceras viviendas o acciones que permitan fortalecer el tejido social de un
barrio, por ejemplo. Estas acciones, a pesar de pertenecer a distintas esferas, apoyan la

construccion de habitat al fortalecer las capacidades comunitarias y regular el mercado.

En el caso del acceso a dispositivos tecnoldgicos, vinculados a factores como la falta de
infraestructura de telecomunicaciones, la dispersion geogréafica de las viviendas y las
limitaciones economicas de sus habitantes, se podria tener una incidencia al extender
ciertos equipamientos a esas reas con los servicios mencionados, que, si bien no podrian
ser particulares de las viviendas, podrian tener el caracter de comunitario y contribuir al
acceso de pobladores a educacién, oportunidades laborales e informacién, permitiendo

acortar la brecha de inequidad entre las zonas urbanas y rurales y sus pobladores.

Finalmente, se tendria que tomar en cuenta las limitaciones del analisis cuantitativo, en
aspectos referentes a la esfera social del territorio analizado, que podrian informar este
andlisis con caracteristicas no visibles en este boletin, ya que el garantizar el derecho a la
ciudad en términos de justicia territorial, inclusion social y distribucion equitativa de
bienes publicos con la participacién de la ciudadania, intrinseco a la calidad de la
vivienda, tienen relacion con la forma en que se aborda el tema de la vivienda y
construccidn de obra por parte del gobierno local. En ese sentido, la vivienda adecuada
merece un andlisis puntual de externalidades positivas 0 negativas, ya que es un factor

importante en la calidad de la vivienda tanto dentro de la urbe como en parroquias rurales.
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